
 

 
COMUNE DI VILLANTERIO 

Provincia di Pavia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 92 del 13-11-2024 
 
OGGETTO: GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEGLI INCARICATI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EQ) 
 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di Novembre, alle ore 12:25,nella sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi di legge (Assessori Paola Testa 
e Giuseppe Savoia presenti on-line). 
 
Su numero 5 componenti risultano 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
POMA GIANLUIGI Sindaco X   
TESTA PAOLA Vicesindaco X   
SAVOIA GIUSEPPE Assessore X   
MUTTI JACOPO Assessore X   
AMAL CHERKAOUI 
KADIRI 

Assessore X   

    

  5 0 
 

Assiste il Segretario Comunale  IVANO COSIMO EPIFANI. 
 
Il sig. GIANLUIGI POMA - Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiar 
aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull’oggetto indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del comparto delle Funzioni Locali relativo al 
triennio 2019/2021, il quale ha riscritto, con il CAPO II (articoli da 16 a 21) la disciplina delle posizioni 
organizzative riconducendole a quelle degli incarichi di Elevata qualificazione (EQ); 
 
Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 104 del 30/11/2023 veniva approvato, al fine di consentire un 
riallineamento con la summenzionata disciplina contrattuale, il vigente Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) del Comune di VILLANTERIO; 
 
Rilevato che all’articolo 2 del citato Regolamento è stato stabilito che: 

 la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative, si articola in quattro fattori di 
valutazione: 

 Complessità e dimensione dei compiti affidati – Consistenza delle risorse umane gestite – Rilevanza per 
l’organizzazione interna – Impatto esterno; 

 
Dato atto che, in attuazione a quanto previsto nell’articolo 3 del citato Regolamento, il Nucleo di Valutazione 
nella seduta del 06/11/2024 (verbale acquisito al protocollo dell’Ente in data 11/11/2024  al numero 7639), 
conservato agli atti, ha provveduto alla graduazione dell’incarico del servizio Amministrativo dell’attuale 
struttura organizzativa dell’Ente; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di individuare, ai sensi ed in applicazione di quanto previsto dall’articolo 3 
del vigente Regolamento, la retribuzione di posizione dell’incarico di EQ dell’ente, come di seguito meglio 
specificato: 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO punti 6; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 4, comma 6, del richiamato Regolamento l’effettiva misura del compenso 
spettante sarà operata nel rispetto dei limiti di spesa di personale imposti dalla legge (articolo 23, comma 2 del 
D.Lgs. n. 75/2017 e articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006), delle norme del CCNL del comparto delle 
Funzioni Locali e della capienza dello stanziato per tale finalità; 
 
Evidenziato che l’applicazione della pesatura della retribuzione di posizione effettuata dal Nucleo di valutazione 
(giusto verbale del 06/11/2024) in conformità al vigente Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione (EQ) del Comune di Villanterio, deve consentire in ogni caso di rispettare il limite di spesa previsto 
dall’articolo 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di: 

 procedere, anche al fine di garantire il rispetto dell’articolo 17, comma 4, del CCNL del 16/11/2022 (almeno il 15% 
del summenzionato stanziato in Bilancio) un’automatica riparametrizzazione della retribuzione di posizione del 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO in un valore di euro 5.000,00 annui lordi; 

Visto:  
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
Acquisito il parere di legittimità, espresso dal Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni dettagliatamente indicate nelle premesse: 
 

1) di individuare, ai sensi ed in applicazione di quanto previsto dal Regolamento relativo alla 
metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni oggetto di incarichi di elevata qualificazione, 
come di seguito meglio specificato: 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO punti 6; 



2) di dare atto che, ai sensi del richiamato Regolamento l’effettiva misura del compenso spettante sarà 
operata nel rispetto dei limiti di spesa di personale imposti dalla legge (articolo 23, comma 2 del D.Lgs. 
n. 75/2017 e articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006), delle norme del CCNL del comparto delle 
Funzioni Locali e della capienza dello stanziato per tale finalità; 

3) procedere, anche al fine di garantire il rispetto dell’articolo 17, comma 4, del CCNL del 16/11/2022 (almeno il 15% 
del summenzionato stanziato in Bilancio) un’automatica riparametrizzazione della retribuzione di posizione del 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO in un valore di euro 5.000,00 annui lordi; 

4) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Personale per l’adozione degli atti conseguenti; 

5) di dare atto che sono assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, come modificato con D.Lgs. 97/2016, 
mediante pubblicazione della presente nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale 
dell’ente.  

 

Successivamente, con distinta e unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
presente deliberazione. 

 



Deliberazione n. 92 del 13-11-2024 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 GIANLUIGI POMA 

  

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale 
PAOLA TESTA  IVANO COSIMO EPIFANI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82 del 2005 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 Segretario Comunale 
  IVANO COSIMO EPIFANI 

 



 
 
 
 

COMUNE DI VILLANTERIO 
Provincia di Pavia 

 
 
 

Deliberazione di Giunta comunale  
n. 92 del 13-11-2024 

 
 

OGGETTO: GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEGLI INCARICATI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EQ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online per giorni 15 consecutivi, dal 26-11-2024 al 
11-12-2024 
 
Villanterio, lì 26-11-2024 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Ivano Cosimo Epifani  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 
 
 

 
 

COMUNE DI VILLANTERIO 

Provincia di Pavia 
 
 
 

 

OGGETTO: GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEGLI INCARICATI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 

13/11/2024, lì Villanterio 

Il Segretario Comunale 
Dott. Ivano Cosimo Epifani 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 


